
 
 

HOTĂRÂRE 
privind aprobarea participării Sectorului 6 al Municipiului București la Programul                      

"Sprijin pentru Investiții în noi suprafețe ocupate de păduri” în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C2/I.1.A COMPONENTA 2: PĂDURI ȘI PROTECȚIA BIODIVERSITĂȚII 

Investiția 1. Campania națională de împădurire și reîmpădurire, inclusiv păduri urbane Schemă 
de ajutor de stat Subinvestiția I.1.A "SPRIJIN PENTRU INVESTIȚII ÎN NOI SUPRAFEŢE 

OCUPATE DE PĂDURI” 
 
 
 

Având în vedere Referatul de aprobare al consilierilor locali Georgeta Mitran,                      
Alexandru Gâdiuță, Mihaela Ana-Maria Ștefan, Alexandru Desculțescu, Alexandru Bojdan, 
Gicu Zainea, Marius Ungureanu și Cătălin Volintiru și Raportul de specialitate al Direcției 
Generale Dezvoltare Locală, Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe nr. 31153/12.07.2023, din 
cadrul aparatului de specialitate al Primarului Sectorului 6; 

Văzând avizele Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Sectorului 6 nr. 1,                      
nr. 5 și nr. 6; 

Ținând seama de: 
 Ordinul Ministerului Mediului, Apelor și Pădurilor nr. 3.023 din 22 noiembrie 2022 
privind modificarea punctului 3 din Anexa nr. 1 la Schema de ajutor de stat "Sprijin pentru 
investiții în noi suprafețe ocupate de păduri", aprobată prin Ordinul ministrului mediului,          
apelor și pădurilor nr. 2.121/2022; 
 Ghidul specific privind regulile și condițiile aplicabile finanțării din fondurile europene 
aferente PNNR în cadrul apelului de proiecte PNRR/2022/C2/I.1.A Componenta 2: Păduri și 
protecția biodiversității Investiția 1. Campania națională de împădurire, inclusiv păduri urbane 
Schemă de ajutor de stat Subinvestiția I.1.A ”Sprijin pentru investiții în noi suprafețe ocupate de 
păduri”; 
 Programul integrat de dezvoltare urbană  a Sectorului 6 al Municipiului București                      
2021 -2030 - Cap. V - Prioritatea strategică 4.5 Conservarea patrimoniului natural, cultural și 
dezvoltarea infrastructurii verzi; 
 Legea nr. 104/2011 privind calitatea aerului înconjurător, cu modificările și completările 
ulterioare;  
 În conformitate cu prevederile art. 139 alin. (3) lit. a), art. 166 alin. (2) lit. o), art. 196 
alin. (1) lit. a) și art. 197 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare;  

Consiliul Local al Sectorului 6  
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art. 1. Se aprobă participarea Sectorului 6 al Municipiului București la Programul 

"Sprijin pentru Investiții în noi suprafețe ocupate de păduri” în cadrul apelului de proiecte 
PNRR/2022/C2/I.1.A COMPONENTA 2: PĂDURI ȘI PROTECȚIA BIODIVERSITĂȚII 
Investiția 1. Campania națională de împădurire și reîmpădurire, inclusiv păduri urbane Schemă 
de ajutor de stat Subinvestiția I.1.A "SPRIJIN PENTRU INVESTIȚII ÎN NOI SUPRAFEŢE 
OCUPATE DE PĂDURI”. 

Art. 2. Se împuternicește Primarul Sectorului 6 al Municipiului București, prin aparatul 
de specialitate, să identifice amplasamentele, respectiv suprafețele acestora, care se pretează la 
înființarea de plantații forestiere (perdea forestieră/pădure urbană) situate în Sectorul 6, prin 
accesarea Schemei de ajutor de stat "Sprijin pentru Investiții în noi suprafețe ocupate de păduri” 
din cadrul PNRR, gestionată prin Ministerul Mediului, Apelor și Pădurilor.  

 

 
ROMÂNIA 

CONSILIUL LOCAL AL SECTORULUI 6 
AL MUNICIPIULUI BUCUREȘTI 



 
 
 
Art. 3. (1) Primarul Sectorului 6 al Municipiului București, Direcția Generală               

Arhitect-Șef, Direcția Generală Dezvoltare Locală Digitalizare, Proiecte cu Fonduri Externe și 
Direcția Generală Economică vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri,                      
conform conpetențelor. 

(2) Comunicarea și aducerea la cunoștința publică se vor face, conform competențelor, 
prin grija Secretarului general al Sectorului 6. 

Art. 4. Prezenta hotărâre poate fi contestată de cei interesați la instanța competentă                      
în termenul prevăzut de lege. 

 
 
 
 
 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                    pentru legalitate conf. art. 243 alin. (1) lit. a)  
      Marius Ionel Ungureanu                                                         din O.U.G. nr. 57/2019  
                                                                                          Secretarul general al Sectorului 6,   
 
                                                                                                                                   
 
                                                                                                          Demirel Spiridon 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Nr.: 169                                                                                                                                                                   
Data: 17.08.2023 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________________ 
Bucureşti, Calea Plevnei nr. 147-149, Sector 6, cod 060013, CUI RO4340730 Tel.: 037.620.4319;                          

Fax: 037.620.4446; www.primarie6.ro;  e-mail: prim6@primarie6.ro; facebook 
 


